
 

Ufficio I - Rev. 09.09.2019 1 

FACT SHEET A.S. 2019/20 

5) Posti personale docente e ATA 
Le Tabelle 1 e 2 riportano, rispettivamente, la ripartizione provinciale del contingente ministeriale assegnato 
alla nostra regione per il personale docente (con la distinzione tra posti comuni e posti di sostegno) e per il 
personale ATA effettuata dall’Ufficio Scolastico Regionale. Sono compresi 3.808 posti di potenziamento, di 
cui 45 per la scuola dell’infanzia. 
 
Tabella 1 - Posti COMUNI e di SOSTEGNO del personale docente in Organico dell’autonomia. Emilia 
Romagna. SCUOLA STATALE. A.s. 2019/20 

Provincia Posti Comuni[1] Posti di 
sostegno[2] Posti di sostegno in deroga Totale  

Bologna 10.232 1.305 796 12.333 
Ferrara 3.434 476 379 4.289 
Forli' 4.429 402 335 5.166 
Modena 8.289 1.059 827 10.175 
Parma 4.588 533 365 5.486 
Piacenza 3.176 349 327 3.852 
Ravenna 3.932 484 395 4.811 
Reggio Emilia 5.653 833 615 7.101 
Rimini 3.468 429 310 4.207 

Totale 47.201 5.870 4.349 57.420 
Fonte dati: note prot. n. 8072 del 18/04/2019 (per i posti comuni e di sostegno), decreto prot. n. 768 del 18/07/2019 (per i posti di 
sostegno in deroga) dell’Ufficio Scolastico regionale per l’Emilia Romagna. 
[1] Comprensivi di posti derivanti da spezzoni 
[2] Non comprensivi di deroghe 
 
Tabella 2 - Posti del personale ATA. Emilia Romagna in Organico di Fatto. SCUOLA STATALE. A.s. 
2019/20 

Provincia DSGA Assistenti 
amm.vi 

Ass. 
tecnici Coll. Scol. di cui Posti     

Accantonati 

Add. 
alle Az. 
Agrarie 

Guardar. Inferm. Cuochi Totale 

Bologna 112 689 149 1.959 139 9 0 0 0 2.918 
Ferrara 40 269 109 729 19 2 0 0 0 1.149 
Forlì-Cesena 54 339 101 1.015 71 2 3 1 3 1.518 
Modena 83 596 188 1.649 65 8 0 0 0 2.524 
Parma 53 391 92 1.007 58 6 4 1 7 1.561 
Piacenza 34 244 62 661 2 1 0 0 0 1.002 
Ravenna 44 298 113 797 150 3 0 0 0 1.255 
Reggio 
Emilia 65 414 131 1.175 36 7 1 0 3 1.796 

Rimini 38 249 56 712 23 0 0 0 0 1.055 

Totale 523 3.489 1.001 9.704 563 38 8 2 13 14.778 
Fonte Dati: Decreti n. 602 del 18/06/2019 e n. 1320 del 28/08/2019. 
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Tabella 4 – Posti del personale docente e ATA in organico di fatto e di potenziamento. SCUOLA 
STATALE. Emilia-Romagna. AA.ss. 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18, 2018/19 e 2019/20 

 Personale docente   

Anno 
Scolastico 

Docenti 
Posti 

Comuni[1] 
A 

Docenti Posti 
di Sostegno 

[2] 
B 

Docenti 
Posti di 

Sostegno in 
deroga C 

Totale Personale 
docente D (A+B+C) Personale ATA Totale 

  E D+E 

A.s. 2014/15 41.902 5.892 1.243 49.037 13.677 62.714 
A.s. 2015/16 45.882 6.325 1.622 53.829 13.864 67.693 
A.s. 2016/17 46.161 5.841 2.188 54.190 14.176 68.366 
A.s. 2017/18 46.461 5.870 3.226 55.557 14.320 69.877 
A.s. 2018/19 46.816 5.870 3.395 56.081 14.576 70.657 
A.s. 2019/20 47.201 5.870 4.349 57.420 14.778 72.198 

Fonte dati: note prot. n. 8072 del 18/04/2019 (per i posti comuni e di sostegno), decreto prot. n. 768 del 18/07/2019 (per i posti di 
sostegno in deroga) e Decreti n. 602 del 18/06/19 e n. 1320 del 28/08/19 (per il personale ATA) dell’Ufficio Scolastico regionale per 
l’Emilia Romagna. 
 
 
Grafico 1 – Posti del personale docente e ATA in organico di fatto e di potenziamento. SCUOLA 
STATALE. Emilia-Romagna. AA. ss. 2016/17, 2017/18, 2018/19 e 2019/20 

 
Fonte dati con riferimento all’a.s. 2019/20: note prot. n. 8072 del 18/04/2019 (per i posti comuni e di sostegno), decreto prot. n. 768 
del 18/07/2019 (per i posti di sostegno in deroga) e Decreti n. 602 del 18/06/19 e n. 1320 del 28/08/19 (per il personale ATA) 
dell’Ufficio Scolastico regionale per l’Emilia Romagna. 
 
 

54.190

14.176

68.366

55.557

14.320

69.877

56.081

14.576

70.657

57.420

14.778

72.198

Personale docente Personale ATA Totale

Quattro anni scolastici a confronto

A.s. 2016/17 A.s. 2017/18 A.s. 2018/19 A.s. 2019/20


